
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 976/2008-DUR/CDRH, DE 10.04.2008
SERVIDOR: AFONSO ,LUIZ MARINHO FRANÇA (TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/04 a 07/05/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de exercer a função de examinador na Agência 
daquele Município.

PORTARIA Nº 981/2008-DUR/CDRH, DE 10.04.2008
SERVIDOR: IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO (AST)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 23/04 a 25/04/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de de fazer levantamento e inspeção de 
imóveis para locação e posterior funcionamento da Agência 
daquele Município.

PORTARIA Nº 982/2008-DUR/CDRH, DE 10.04.2008
SERVIDOR: ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH (TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 10/04 a 13/04/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: A fim de apoiar e coordenar a equipe de habilitação 
na Agência daquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SURIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 955/2008-DUR/CDRH, DE 09.04.2008
Nome: MARCELO BLANCO DE ALMEIDA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 966/2008-DUR/CDRH, DE 09.04.2008
Nome: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
Cargo: ENGº CIVIL
Valor do Suprimento: R$- 700,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 976/2008-DUR/CDRH, DE 09.04.2008
Nome: BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS
Cargo: TECNICO INF.
Valor do Suprimento: R$- 800,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 968/2008-DUR/CDRH, DE 09.04.2008
Nome: GUTEMBERG ALVES DE SOUZA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

RESENHA
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 912/2008-DG/CDRH, DE 04.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor FRANCISCO ROGÉRIO DA 
SILVA, matrícula 55588090/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Gerente da Regional de Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.04.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 978/2008-DG/CDRH, DE 10.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
IVANA DO SOCORRO DA SILVA GASPAR, do cargo de 
Digitadora, matrícula 5455499/1, lotada na Regional de Trânsito 
em Capanema, firmado em de 11.03.1992, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.04.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 073/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE HOSPITALAR E APARELHO DE AR CONDICIONADO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MUANÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA, foi a 
vencedora do item nº 08, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 5.094,00;
02.  PROMÁQUINAS LTDA, foi a vencedora do item nº 09, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-4.580,00;
03.  CIRUNORTE COM. E REP. LTDA, foi a vencedora do item 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
4.309,20;
04.  F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens nº 03 
e 06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
2.710,00;
05.  MARTE EQUIP. P/ LAB LTDA, foi a vencedora do item nº 
05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
2.120,00;
06.  ROTAL HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do item nº 
02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
1.044,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 073/SESPA/2007: R$-69.847,20 
(SESSENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém-Pa, 08/04/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

DESPACHO DE ANULAÇÃO PARCIAL REF. PREGÃO
 N° 073/SESPA/2007

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO que o item 07 do sobredito procedimento 
foi adjudicado com valor muito acima do estimado, destarte, 
infringindo ao disposto do art. 48, II da lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, que constitui poder-dever da Administração 
rever seus próprios atos quando eivados de vício insanável.
RESOLVE:
I. Anular o item 07 do Pregão nº 073/SESPA/2007, com fulcro 
no Art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/02, bem como com base no 
parecer jurídico exarado em 05.10.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 07 de Abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 219 DE 31 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 843/31.08.07 , que autorizou 
o(a) servidor(a)WAGNER MESQUITA DA SILVA, matrícula n° 
5115418/1, cargo de AG. DE PORTARIA,lotado(a) no 1/CAPS 
MARAMBAIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 843/31.08.07 , que autorizou 
o(a) servidor(a) MARIA GORETTI FALCAO DE FARIAS MARTINS, 
matrícula n° 5136261/1, cargo de PSICOLOGO, lotado(a) no 1/
CAPS MARAMBAIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 17/15.01.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) SELMA HEDINAIR RIBEIRO DOS SANTOS, 
matrícula n° 54196039/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no 1/CS TUCUNDUBA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 58/20.01.04, que autorizou 
o(a) servidor(a) ANTONIA RITA SALES ANJOS, matrícula n° 
5255570/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) na UNIDADE 
ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 119/17.02.04, que autorizou 
o(a) servidor(a) ALEIXO FRANCA JUNIOR, matrícula n° 
5879396/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotado(a) no 
1/CS TUCUNDUBA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 824/04.11.03, que autorizou 
o(a) servidor(a) CARMELITA RODRIGUES PINTO, matrícula n° 
6114210/2, cargo de ADMINISTRADOR, lotado(a) na 1/CS - 
PEDREIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 220 DE 31 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 157/15.03.07, que autorizou 

o(a) servidor(a) SILVIA MARA OLIVEIRA DE JESUS, matrícula 
n° 121584/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1/
CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 58/20.01.04, que autorizou 
o(a) servidor(a) LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA, matrícula 
n° 5220475/1, cargo de AG. DE OPERAÇOES GRAFICAS, 
lotado(a) no 1/CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 621/14.06.07, que autorizou 
o(a) servidor(a) DELFINA FERNANDES MENDES DE MORAES, 
matrícula n° 5487994/1, cargo de AUX. DE INFORMATICA/ 
AREA SAUDE, lotado(a) no 1/CRS - BELEM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 844/31.08.07, que autorizou 
o(a) servidor(a) EDINALDO GUILHERME ATHAYDE DOS SANTOS, 
matrícula n° 57173280/1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no 
1/CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 213/02.05.06, que 
autorizou o(a) servidor(a) MARGARIDA MARIA DE AZEVEDO 
MELO, matrícula n° 54190158/1, cargo de PSICOLOGO, 
lotado(a) no 1/CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 221 DE 31 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 103/11.02.03, que autorizou 
o(a) servidor(a) LUIS CARLOS LEMOS SIQUEIRA, matrícula n° 
5393477/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) na UNIDADE 
ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II , a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 273/10.05.01, que 
autorizou o(a) servidor(a) NAZARENO OLIVEIRA MAMEDE, 
matrícula n° 5143500/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II , a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 626/23.07.04, que autorizou 
o(a) servidor(a) SANDRA HELENA FERREIRA GONÇALVES, 
matrícula n° 5231418/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II , a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 218/02.04.04, que 
autorizou o(a) servidor(a) MARIA IRACY TUPINAMBA DUARTE, 
matrícula n° 5529310/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) 
na 1/UR DEMETRIO MEDRADO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 105/13.02.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) GLAUCE OLIVEIRA DE AGUIAR, matrícula 
n° 54190030/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) na 1/
UR DEMETRIO MEDRADO, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 117/19.02.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) ENOLINA CARDOSO BARATA, matrícula n° 
115169/1, cargo de AG. DE SAUDE, lotado(a) na 1/UR – 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 222 DE 31 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 207/01.04.04, que 
autorizou o(a) servidor(a) LIRSLES DO NASCIMENTO ROCHA, 
matrícula n° 5483239/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na 1/URE - AIDS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1340/12.11.07, que autorizou 
o(a) servidor(a) IVONE MARIA GOMES NOGUEIRA, matrícula 
n° 3202933/2, cargo de ASSIST. SOCIAL, lotado(a) na 1/URE 
- AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 248/21.03.05, que 
autorizou o(a) servidor(a) GRACILENE ARAUJO DE LIMA, 
matrícula n° 5605920/1, cargo de AUX. DE INFORMATICA, 
lotado(a) na 1/URE - REDUTO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 250/22.04.04, que 
autorizou o(a) servidor(a) CARLOS JORGE SIQUEIRA DE 
FIGUEIREDO, matrícula n° 5274915/1, cargo de AG. DE 
VIGILANCIA SANITARIA, lotado(a) na 1/CRS- BELEM, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 42/08.02.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) CONSUEDE COELHO FERREIRA, matrícula 
n° 5529204/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) na 1/URE - 
AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 223 DE 31 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 588/15.06.05, que autorizou 
o(a) servidor(a) RONALDO DOMINGUES CANCELA, matrícula n° 
123099/1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) na 1/URE - AIDS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 905/01.12.03, que 
autorizou o(a) servidor(a) ILEDA DO SOCORRO CHADA 
BARBOSA, matrícula n° 5424810/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotado(a) na 1/UR – DEMETRIO MEDRADO, 
perceber Gratificação de Tempo Integral.


